

「東京都がん検診の精度管理のための技術的指針」改正箇所一覧(令和元年5月改正分)

資料7

指針の種類	改正理由	改正内容	改正箇所
5がん共通	国の「がん予防重点健康教育及びがん検診実施のための指針」に基づき変更。	各がんの検診受診票の血縁者へのがん罹患に関する問診から「誰が」と「病名」を削除。	(様式2号) 胃がん検診受診票 (様式2号) 大腸がん検診受診票 (様式2号) 子宮頸がん検診受診票 (様式2号) 乳がん検診受診票
	国立がん研究センター作成の検診結果通知書に基づき変更。	従来の検診結果通知書で「異常なし」「異常あり」であった通知の表現を、それぞれ「精密検査不要」「要精密検査」に変更。	(様式5号) 肺がん検診結果通知書 (様式5-1号) 胃がん検診(胃部エックス線検査)結果通知書 (様式5-2号) 胃がん検診(胃内視鏡検査)結果通知書 (様式4号) 大腸がん検診結果通知書 (様式5号) 子宮頸がん検診結果通知書 (様式5号) 乳がん検診結果通知書
	「仕様書に明記すべき必要最低限度の精度管理項目」(国立がん研究センター)の一部改定に基づき変更。	(別紙)仕様書に明記すべき必要最低限の精度管理項目 新旧対照表参照	(別紙)仕様書に明記すべき必要最低限の精度管理項目 新旧対照表参照
	「事業評価のためのチェックリスト(検診実施機関用)」(国立がん研究センター)の一部改定に基づき変更。	(別紙)事業評価のためのチェックリスト(検診実施機関用) 新旧対照表参照	(別紙)事業評価のためのチェックリスト(検診実施機関用) 新旧対照表参照
	「事業評価のためのチェックリスト(市区町村用)」(国立がん研究センター)の一部改定に基づき変更。	(別紙)事業評価のためのチェックリスト(市区町村用) 新旧対照表参照	(別紙)事業評価のためのチェックリスト(市区町村用) 新旧対照表参照
	「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイドライン」が廃止され、「医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンス」が適用となった。	各がんの、“検診記録の整備及び精密検査結果の把握”の、“医療機関・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイドライン”(平成16年12月24日付医政発第1224001号・薬食発第1224002号・老発第1224002号厚生労働省医政局長・医薬食品局長・老健局長通知)による。)を“医療・介護関係事業者における個人情報の適切な取扱いのためのガイダンスについて”(平成29年4月14日付個情第534号・医政発0414第6号・薬生発0414第1号・老発0414第1号個人情報保護委員会事務局長・厚生労働省医政局長・医薬・生活衛生局長・老健局長連名通知)による。)に変更する。	東京都肺がん検診のための技術的指針p6 東京都胃がん検診のための技術的指針p4,5 東京都大腸がん検診のための技術的指針p4 東京都子宮頸がん検診のための技術的指針p3,4 東京都乳がん検診のための技術的指針p4
胃	国の「地域保健・健康増進事業報告」の様式変更に伴い変更。	精密検査時の入院を伴う偶発症についての記入欄を追加。	(様式6号) 胃がん精密検査依頼書兼結果報告書
	「胃がん検診間接エックス線写真読影の診断基準」の更新。	胃がん検診受診者名簿(胃部エックス線検査・胃内視鏡)の検診結果の胃部エックス線写真判定区分を、日本消化器がん検診学会胃がん検診精度管理委員会による最新の判定区分に更新。	東京都がん検診のための技術的指針p4 (様式3-1号) 胃がん検診受診者名簿(胃部エックス線検査・胃内視鏡検査) (様式3-2号) 胃がん検診受診者名簿(胃部エックス線検査) (様式7-1号) 胃がん検診結果集計表(検診機関別) (様式7-2号) 胃がん検診結果集計表(総合)
肺	国の「地域保健・健康増進事業報告」の様式変更に伴い変更。	肺がん検診受診者名簿の受診歴について、「3年以内受診歴」を「前年度の受診歴」に変更。	(様式3号) 肺がん検診受診者名簿
	肺がん取扱い規約第8版(日本肺がん学会編)への改訂に伴い変更。	第6章 検診方法等、5 喀痰細胞診に「高危険群 50歳以上の男女で、喫煙指数(1日平均喫煙本数×喫煙年数)が600以上(過去における喫煙も含む)であることが質問票によって確認された者を肺門部肺がんの高危険群とする。なお、過去に実施した質問票の内容も参照して高危険群の判定を行う。」の項目を追加する。	東京都肺がん検診のための技術的指針p4
大腸	国の「地域保健・健康増進事業報告」の様式変更に伴い変更。	精密検査の結果のうち「腺腫・ポリープ」に「直径10mm以上」「直径10mm未満」の項目を追加。 精密検査時の入院を伴う偶発症についての記入欄を追加。	(様式5号) 大腸がん精密検査依頼書兼結果報告書 (様式5号) 大腸がん精密検査依頼書兼結果報告書
	大腸がん検診マニュアル(日本消化器がん検診学会、大腸がん検診精度管理委員会)の検査結果判定区分に基づき変更。	便潜血検査結果の(+-・検体不良・なし)であった表記を、(+/-・判定不能)の3区分へ変更。	(様式2号) 大腸がん検診受診票
子宮頸	・国の「地域保健・健康増進事業報告」の様式変更に伴う様式変更。 ・子宮頸がん取扱い規約 第4版(日本産婦人科学会・日本病理学会編)への改訂に伴い変更。	「微小浸潤扁平上皮がん」、「微小浸潤腺がん」を、それぞれ「IA期の扁平上皮がん」、「IA期の腺がん」に変更。	(別紙2) 子宮頸部細胞診判定(ベセスダシステム) (様式4号) 子宮頸がん検診結果記録票 (様式6号) 子宮頸部精密検査依頼書および結果報告書
		「(別紙2) 子宮頸部細胞診判定(ベセスダシステム)」「(様式3号) 子宮頸がん検診受診者名簿」「(様式4号) 子宮頸がん検診結果記録票」「(様式6号) 子宮頸部精密検査依頼書および結果報告書」より腺異形成を削除する。	(別紙2) 子宮頸部細胞診判定(ベセスダシステム) (様式3号) 子宮頸がん検診受診者名簿 (様式4号) 子宮頸がん検診結果記録票 (様式6号) 子宮頸部精密検査依頼書および結果報告書
		「(様式4号) 子宮頸がん検診結果記録票」より推定される病理診断を削除する。	(様式4号) 子宮頸がん検診結果記録票
		「(様式4号) 子宮頸がん検診結果記録票」「(様式6号) 子宮頸部精密検査依頼書および結果報告書」より、クラス分類の記載欄を削除する。	(様式4号) 子宮頸がん検診結果記録票 (様式6号) 子宮頸部精密検査依頼書および結果報告書
	産婦人科診療ガイドライン婦人科外来編2017(日本産婦人科学会、日本産婦人科医会編)に基づき変更。	子宮頸がん検診でASC-USであった方で、精密検査で行われたHPV検査が陰性だった方のその後の取扱いから、1年後のHPV検査を削除する。	(別紙2) 子宮頸部細胞診判定(ベセスダシステム)
改訂コルポスコピースタンダードアトラス2014(日本婦人科腫瘍学会編集、日本産婦人科学会後援)に基づき変更。	(様式6号) 子宮頸部精密検査依頼書および結果報告書のコルポスコピー所見を“a. NCF b. ACF C. IC d. UCF e. MF”から“a. 正常所見のみ b. 異常所見あり c. 浸潤がん所見 d. その他の非がん所見”へ変更。	(様式6号) 子宮頸部精密検査依頼書および結果報告書	
乳	日本乳癌検診精度管理中央機構、日本乳癌検診学会、日本乳癌学会の“対策型乳がん検診における「高濃度乳房」問題の対応に関する提言”に基づき変更。	マンモグラフィ検査結果記録票の“乳腺評価⇒乳房の構成”、“脂肪性、乳腺散在、不均一高濃度、高濃度”⇒“脂肪性、乳腺散在、不均一高濃度、極めて高濃度”へそれぞれ変更。	(様式4号) マンモグラフィ検査結果記録票